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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu domácí hospicové péče. Teoretická část se zaměřuje na

paliativní a hospicovou péči, zejména na významnou roli všeobecné sestry v ošetřovatelské péči,

důležitost saturace potřeb umírajícího, zachování jeho lidské důstojnosti a potřeby komunikace

nejen s nemocným, ale i s jeho blízkými.

Praktická část je založena na rozhovorech s pracovníky domácího hospice a paliativního

nemocničního týmu, díky kterým chce zjistit, jaká jsou specifika práce sestry v podmínkách domácí

hospicové péče, jaký je její význam pro pacienta a zjistit, zdali a jaká úskalí se v práci sester

objevují.

Klíčová slova: mobilní hospic, umírající nemocný, komunikace, paliativní léčba

ABSTRACT

This dissertation work focuses on home palliative care. The theory part of this work is describing

the palliative and hospice care, especially shows the importance of the role of a nurse in care role,

importance of dying person saturation, keeping dignity in care and the need of communication with

the ill person and their relatives.

Practical part is based on communication with care staff in home hospice care, hospital palliative

staff aiming the best outcome of the care practice of specifics needs in the field, to compare

differences between hospital environment based on the client‘s experience and their emotional

feelings while looking after dating person.
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ÚVOD

Lidský život je nenahraditelný dar. Chvílí zrození se před námi otevírá cesta života. Cesta, kterou

nikdo předem nezná, neví, kudy povede, u kolika rozcestí se zastaví. Neví, kolik balvanů bude

odvalovat, kolik drobných kamínků zraní jeho chodidla. Slunce střídá vánici, klidnou chůzi rychlý

běh. Někdy cesta končí nečekaně, jindy je cíl vidět už z dálky, pomalu se k němu blíží a může

se na něj připravit. Poslední úsek cesty může být dlouhý a těžký. A nikdo na něj nechce být sám.

Blízkost těch, které máme rádi, pocit jistoty v prostředí, které známe a kde se cítíme nejlépe. To vše

může ulehčit tento pomyslný poslední kus cesty.

Hospicová péče nabízí pomoc těm, kteří končí svou životní pouť, i těm, kteří je doprovází. Péče

o umírající a terminálně nemocné je mou pracovní náplní již několik let. I proto jsem se rozhodla

věnovat tomuto tématu v mé bakalářské práci. Jsem nesmírně vděčná za možnost být nablízku

umírajícím lidem. Jsou to právě nemocní, kteří dávají mé práci smysl a naplnění. Jejich moudrost

a pokora často pomáhají mému životu udávat směr a uvědomit si, co je důležité a nepostradatelné,

ale mnohdy tak křehké.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna na tři

kapitoly. První kapitola seznamuje s podstatou hospicové péče, její historií i možnostmi péče

v současné době. Zmíněny jsou profese, které utvářejí multidisciplinární tým, zejména pak pozice

všeobecné sestry a její spolupráce s rodinou i etická dilemata hospicové péče. Ve druhé kapitole je

přiblížen proces umírání, fáze smíření při sdělení závažnosti diagnózy podle modelu Kübler-

Rossové, problematika institucionalizace umírání a také téma dystanázie a eutanazie. Třetí kapitola

se zabývá ošetřovatelskou péčí o terminálně nemocného, saturací jeho bio-psycho-socio-

spirituálních potřeb, léčbou symptomů provázejících terminální stavy, způsobem komunikace

s rodinou a v neposlední řadě je uveden postup při péči o zemřelého v domácím prostředí

a možnosti podpory pozůstalým.

Praktická část je založena na rozhovorech s pracovníky domácího hospice a paliativního

nemocničního týmu. Cílem výzkumu je zjistit, jaká jsou specifika práce sestry v podmínkách

domácí hospicové péče, její význam pro pacienta a nastínit, zdali a jaká úskalí se v práci sester

objevují. Dále bude zhodnocen rozdíl mezi poskytovanou ošetřovatelskou péčí nemocnému

v podmínkách domácí hospicové péče a na lůžkovém oddělení v nemocnici a v jaké míře je péče

o pacienta i jeho blízké přínosná v podmínkách domácího prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPICOVÁ PÉČE

Paliativní a hospicová péče je učena pro nemocné, u kterých byly vyčerpány všechny možnosti

léčby vedoucí k uzdravení. Je to péče zaměřená na uspokojení pacientových potřeb. Umírání a smrt

považuje za fyziologický proces, smrt neurychluje ani neoddaluje. Doba paliativní péče není nijak

omezená a průběh nemoci se může na nějakou dobu stabilizovat (Tomeš et al., 2015).

„Krédem paliativní medicíny by mělo být: umenšit utrpení, ctít život a naději, posílit smysl života

a jistotu kontaktu s nejbližšími lidmi“ (Kalvach, 2010, s. 13).

Hospicová péče je jednou z forem paliativní péče. Znamená doprovázení člověka v konečné fázi

jeho života a zásadním cílem je zachovat důstojné dožití. O hospicové péči mluvíme tehdy, jestliže

se prognóza nemocného pohybuje v krátkém časovém horizontu dnů až měsíců. Nemocný tak

vstupuje do poslední fáze onemocnění (Marková, 2015).

1.1 Historie hospicové péče

Pojem hospic pochází z latinského „hospitium“, což znamená pohoštění, pohostinství, přátelské

přijetí. V období středověku (5.–6. století n. l.) zakladatel řádu benediktinů, sv. Benedikt z Nursie,

zřizoval při benediktinských klášterech útulky pro pocestné a poutníky, které nesly název

„hospitalia“ nebo „hospitalaria“ (Slamková a Poledníková, 2013). Tyto útulky sloužily jako místo

odpočinku zdravým i nemocným poutníkům, byly útočištěm před hladem, žízní a únavou

a poskytovaly tak úlevu vyčerpanému člověku (Slezáková, 2007).

Termín „hospic“ jako místo, které sloužilo nemocným na sklonku života, poprvé použila Jeanne

Garnierová (Slezáková, 2007). V roce 1842 založila v Lyonu společenství žen, které pečovaly

o nevyléčitelně nemocné a umírající. V roce 1847 byl v Paříži otevřen první hospicový dům,

kde byli přijímáni umírající (Vorlíček a Sláma, 2005).

V roce 1878 založila Marie Aikenheadová v irském Dublinu kongregaci Sester lásky, jejichž

posláním bylo pečovat o nemocné na sklonku života. Bylo založeno několik domů zaměřených

na doprovázení umírajících v Irsku a Anglii. Jedním z nich byl Hospic sv. Josefa v Londýně,

který se stal důležitým pro jednu z nejvýznamnějších osobností hospicové péče, a to Cicely

Saundersovou. Cicely Saundersová zde pracovala po druhé světové válce jako zdravotní sestra,

po dokončení studia na oxfordské univerzitě jako lékařka (Vorlíček a Sláma, 2005). Saundersová se

především věnovala potřebám nemocných a umírajících. Její koncept „celkové bolesti“ se stal

pilířem hospicové péče. Podle této myšlenky je bolest tělesná úzce spjata a vzájemně se ovlivňuje

s utrpením v oblasti psychické, sociální i duchovní a zvláště u terminálně nemocných je tato
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propojenost zásadní a nelze ji oddělovat (Bužgová, 2015). V roce 1967 zakládá Saundersová

na předměstí Londýna Hospic sv. Kryštofa (St. Christopher‘s hospice). V tomto zařízení se začala

realizovat péče o nemocné a umírající se saturací potřeb ve všech oblastech. St. Christopher‘s

hospice tak ukázal cestu ke kvalifikovanému doprovázení nevyléčitelně nemocných za pomoci

lékařsko-sesterského týmu a otevřel standardy péče o umírajícího v dalších letech (Vorlíček

a Sláma, 2005).

V ČR se začala hospicová péče jako specifický model péče o nevyléčitelně nemocné rozvíjet

po roce 1989. Prvním zařízení poskytující péči tohoto typu bylo zřízeno v nemocnici v Babicích nad

Svitavou v roce 1992. Nemělo však dlouhého trvání a posléze bylo změněno na oddělení

dlouhodobě nemocných (Tomeš et al., 2015).

Průkopnicí hospicové péče v naší zemi je MUDr. Marie Svatošová (nar. 1942). Do roku 1990

pracovala jako praktická lékařka, kde v systému tehdejšího zdravotnictví pocítila absenci péče

o terminálně nemocné pacienty. V roce 1993 založila občanské sdružení pro podporu domácí péče

a hospicového hnutí s názvem Ecce homo (Ejhle člověk). Byla iniciátorkou zbudování prvního


[…]

pro děti a dorost nebo lékař se
specializovanou způsobilostí
v oboru pediatrie, včetně
návštěvní služby.

Specializovaná paliativní péče

(§ 7 odst. 2 b)

Ošetřující ambulantní
specialista.

Ambulantní specialista se
zvláštní odbornou způsobilostí
nebo zvláštní specializovanou
způsobilostí v oboru paliativní
medicína, včetně návštěvní
služby.

Lůžková péče (§ 9) Paliativní péče poskytovaná
zdravotnickými pracovníky
v lůžkovém zařízení v rámci
vlastní odbornosti, včetně
lůžkových zařízení dlouhodobé
péče a pobytových zařízení
sociálních služeb podle zákona
č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, včetně lůžkového
zařízení hospicového typu
s vydaným oprávněním v jiném
oboru než paliativní medicína
nebo paliativní medicína
a léčba bolesti.

Lůžková péče v oboru paliativní
medicína, konziliární služba
lékaře a multidisciplinárního
týmu se zvláštní odbornou
způsobilostí nebo zvláštní
specializovanou způsobilostí
v oboru paliativní medicína
v lůžkovém zařízení.

Zdravotní péče poskytovaná ve
vlastním sociálním prostředí
pacienta (§ 10)

Lékař ambulantní zdravotní
služby poskytované
registrujícím lékařem
s odbornou způsobilostí v oboru
všeobecné praktické lékařství,
praktické lékařství pro děti
a dorost nebo lékařem se
specializovanou způsobilostí
v oboru pediatrie, agentury
domácí péče, návštěvní služba
ambulantním specialistou.

MSPP (mobilní specializovaná
paliativní péče) ve vlastním
sociálním prostředí pacienta
v oboru paliativní medicína
a všeobecná sestra, kde je
odborným garantem lékař se
zvláštní odbornou způsobilostí
nebo se zvláštní
specializovanou způsobilostí
v oboru paliativní medicína.

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2017, s. 24
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PŘÍLOHA P II: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

1. Jak dlouho pracujete v hospicové péči?

2. V jakém oboru jste pracovala před hospicovou péčí?

3. Co vás vedlo rozhodnout se pro práci v hospicové péči?

4. Jaké vnímáte rozdíly a specifika v péči o terminálně nemocného v domácím prostředí oproti

lůžkovému nemocničnímu zařízení?

5. Nastala někdy situace, která byla v rozporu s etickými principy, či vaším svědomím při péči

o nemocného v domácí hospicové péči?

6. Vnímáte rozdíly spolupráce s rodinou nemocného v domácím prostředí jinak, než v lůžkovém

nemocničním zařízení?

7. Byl/a jste někdy vystaven/a konfrontaci s rodinnými příslušníky nemocného?

8. Jaké největší obavy vnímáte, či vám svěřují terminálně nemocní?

9. Jaké největší obavy vnímáte, či vám svěřují blízcí terminálně nemocného?

10. Stalo se vám někdy, že došlo ke sporům mezi nemocným a pečujícím v náhledu na dalším

postupu péče? Jak se tyto situace řešily?

11. Stalo se vám, že došlo k urovnání rodinných či mezilidských vztahů díky času, který nemocný

mohl strávit v domácím prostředí?

12. Jak podle vás vnímají nemocní i jejich blízcí skutečnost, že nejsou v nemocnici, ale doma?

13. Máte dojem, že jsou nemocní doma spokojení?

14. Stalo se vám někdy, že nemocný projevil radost, že může být doma? Nebo naopak? Zmiňují se

o tom?
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Příloha P III: ŠKÁLA DISTRESU PRO PACIENTY S DEMENCÍ
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PŘÍLOHA P IV: ŠKÁLA HODNOCENÍ ZÁVAŽNOSTI SYMPTOMŮ

Domácí hospicová péče

Velehradská třída 181, 686 01 Uherské Hradiště

Tel: +420 731 680 347, dzp@uhradiste.charita.cz

www.uhradiste.charita

Škála hodnocení závažnosti symptomů (ESAS) Stránka 1

ŠKÁLA HODNOCENÍ ZÁVAŽNOSTI SYMPTOMŮ
Edmonton Symptom Assessment Scale (ESAS)

Jméno a příjmení: Vyplněno:

Rodné číslo: ⧠ pacientem

Pojišťovna: ⧠ pečující osobou

Datum: ⧠ zdravotníkem

Čas:

Označte prosím číslo, které nejlépe vyjadřuje, jak se cítíte právě NYNÍ:

žádná bolest 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná bolest

žádná únava 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná únava

žádná ospalost 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná ospalost

žádná nevolnost 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná nevolnost

žádné nechutenství 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
nejhorší představitelné

nechutenství

žádná dušnost 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná dušnost

žádná deprese 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná deprese

žádná úzkost 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná úzkost

max. celková
pohoda

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 naprostá nepohoda

další problémy 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 nejhorší představitelná

závažnost
symptomu

nízká střední vysoká

Celkové ESAS skóre = součet hodnot pro jednotlivé symptomy
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PŘÍLOHA P V: PALIATIVNÍ ŠKÁLA FUNKČNÍ ZDATNOSTI
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