POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Pacient v domácí hospicové péči

Jméno a příjmení studenta: Zdeňka Mrázková

Oponent práce: Doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: kvalitativní výzkum

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.
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Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
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Maximálně 10
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Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce
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Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů
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Rozsah práce (30–70 stran)

 dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Práce má název: Pacient v domácí hospicové péči. Z tohoto pohledu chybí v kapitole 1.3

důležitý údaj, který se týká právního výkladu pojmu hospic – hospicový. Bylo by tedy do

uváděné legislativy vhodné doplnit tento text:

HLAVA III HOSPIC § 44a

(1) Hospicem se rozumí poskytovatel, který poskytuje zdravotní služby nevyléčitelně

nemocným pacientům v terminálním stavu ve speciálních lůžkových zdravotnických

zařízeních hospicového typu nebo ve vlastním sociálním prostředí pacienta.

(2) Hospic pacientům a jejich osobám blízkým zpravidla poskytuje i další navazující služby

podle jiných právních předpisů.

Studentku však do jisté míry omlouvá skutečnost, že výše uvedený text byl do relevantního

zákona (Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování) doplněn

až dodatečně. V roce 2011 ještě jeho součástí nebyl a tedy ve starších výtiscích samozřejmě

údaj o hospici chybí.

U materiálů v příloze je uvedena hlavička příslušné instituce (Charita, Uherské Hradiště).

V práci jsem však nenašel sdělení, že by autorce práce bylo uděleno svolení ke kopírování

těchto materiálů, což vzhledem k autorským právům by mělo být vyřešeno.

Práce má nadstandardní úroveň, je pečlivě zpracována, text plyne logicky a souvisle,

překlepy jsou skutečně jen sporadické. Je patrný osobní zájem studentky o zpracovávané

téma a její vysoká motivace.
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Otázky k obhajobě:
Může být z hlediska pacienta a jeho rodiny platba za úhradu domácí hospicové péče překážkou
k jejímu využívání?

Práci k obhajobě:  doporučuji
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